
ÍNDICE
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR 2 ...................................................................................................................................................... 

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 2912/2023/PE 2 .................................................................................................................................. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024 2 ................................................................................................................................ 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024 2 ................................................................................................................................ 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2212/2023/PE/SRP 2 .............................................................................................................................................. 
PORTARIA 06/24 QUE DISPÕE A NOMEAÇÃO DO SENHOR EDISSANDRO BEZERRA MATTOS PARA CARGO CONSELHEIRO TUTELAR 3 .............. 
PORTARIA 07/24 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SENHORA FRANCISCA PAULA ALVES NUNES PARA CONSELHEIRA TUTELAR 3 ............ 
PORTARIA 08/24 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª IARLLY RABELO TORRES PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR 3 .............. 
PORTARIA 09/24 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª FRANCISCA ADRIANA ALVES COSTA PARA CONSELHEIRA TUTELAR 3 .................. 
PORTARIA 10/24 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª LIANA MORAES DA SILVA PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR 4 ..................... 

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 585
ISSN 2764-6777

1/5www.duquebacelar.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 2912/2023/PE

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 2912/2023/PE
 
Na publicação do extrato de contrato n° 2912/2023, veiculado no Diário
Oficial  do Município de Duque Bacelar do dia 11 do mês de janeiro de
2024, PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da
Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura e a
empresa: J S ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº
40.183.124/0001-74; OBJETO:  Onde se lê: obras de implantação de
tubos em concreto armado para bueiros na zona rural do Município de
Duque Bacelar/MA,  referente  ao  Pregão Eletrônico  PE Nº  039/2023.
Leia-se: Contratação de Empresa para obras de perfuração de poços
artesiano com rede de distribuição no Município de Duque Bacelar/MA;
SIGNATÁRIOS:  Sr.  Jodenilson  Araújo  Silva,  CPF  nº  005.411.953-79
pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF  sob o n°
088.961.273-00  -  Secretário  Municipal  de  Administração  pela
Contratante,  Duque  Bacelar/Ma,  em  12  de  janeiro  de  2024.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.
 

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 2de5081690795bf40d2b78209fda22b9

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  05/2024  -  RESULTANTE  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE-027/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços,
do tipo menor preço, Futura e eventual Contratação de empresa para
futura e  eventual  Recarga de Cilindro de Oxigênio  (Gás Medicinal),
destinados à Secretaria de Saúde de Duque Bacelar, Conforme valor
registrado  abaixo.  PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  –  Órgão
Gerenciador,  representado  pelo  Ana  Leonor  Batista  Burlamaqui,
CPF:643.749.203-15,  e  a empresa:   Empresa BRUNO DE S BORGES
COMERCIO DE GASES CNPJ N°: 38.425.303/0001-29 . BASE LEGAL: O
presente  registro  tem como amparo  legal  o  Edital  da  Licitação  na
modalidade Pregão Eletrônico nº PE-027/2023 e nos termos da Lei nº
10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº
001/2021;  aplicando-se,  subsidiariamente,  a  Lei  nº  8.666/93,  e  as
demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. A contar
da  DATA  DA  ASSINATURA:  11/01/2024.  FORO:  Comarca  de  Coelho
Neto/MA. ASSINATURAS: Ana Leonor Batista Burlamaqui –  Secretaria
Municipal  de Saúde e o representante da empresa Bruno de Sousa
Borges
CPF: 081.214.774-09
EMPRESA BRUNO DE S BORGES COMERCIO DE GASES  CNPJ N°: 38.425.303/0001-29

ENDEREÇO RUA 12 DE OUTUBRO, 1119 – CENTRO – ALTOS-PI. 

RESPONSÁVEL Bruno de Sousa Borges CPF: 081.214.774-09

      

Item Descrição do Produto Und Quant Val. Unit Val. Total

1 Recarga de Ar Comprimido Medicinal em
Cilindro capacidade de 1 M3 M3 300  R$  180,00  R$  54.000,00

2 Recarga de Ar Comprimido Medicinal em
Cilindro  capacidade de 2,5 M3  à 10M³ M3 2.000  R$  55,00  R$  110.000,00

3 Recarga de Oxigênio Medicinal em Cilindro
Capacidade 1M3 M3 300  R$  157,00  R$  47.100,00

4 Recarga de Oxigênio Medicinal em Cilindro 
Capacidade  2 M3 a 10M3 M3 4.000  R$  42,00  R$  168.000,00

      R$  379.100,00

Duque Bacelar-MA, 11 janeiro de 2024. Ana Leonor Batista Burlamaqui –
Secretaria Municipal de Saúde

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 2d2734e850f27686f2891e6ed8331885

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  06/2024  -  RESULTANTE  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº PE-030/2023-CPL/PMDB. OBJETO: Registro de Preços,
do tipo menor preço, futura e eventual fornecimento de recarga de Gás
GLP 13 Kg – Gás liquefeito de petróleo – GLP, destinados às Secretarias
de Duque Bacelar para o exercício de 2024, Conforme valor registrado
abaixo.  PARTES:  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura – Órgão Gerenciador, representado pelo Sr. Robert Otoni
Furtado  Oliveira  Secretário  Municipal  de  Administração,  Finanças  e
Infraestrutura, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal
de  Sáude,  Secretaria  Municiapl  de  Assistência  Socail-  Orgãos
participantes a empresa:  Empresa G. V. DE CASTRO & CIA LTDA ME 
CNPJ: 22.728.776/0001-65. BASE LEGAL: O presente registro tem como
amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
PE-030/2024 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº
7.892/2013  e  Decreto  Municipal  nº  001/2021;  aplicando-se,
subsidiariamente,  a  Lei  nº  8.666/93,  e  as  demais  normas  legais
correlatas.  VALIDADE  DA  ATA:  12  meses.  A  contar  da  DATA  DA
ASSINATURA:  11/01/2024.  FORO:  Comarca  de  Coelho  Neto/MA.
ASSINATURAS: Robert Otoni Furtado Oliveira – Secretário Municipal de
Administração,  Finanças  e  Infraestrutura  -  Órgão  Gerenciador,  Jales
Moura  de  Freitas  Carvalho  –  Secretário  de  Municipal  de  Educação,
Cultura , Esporte e Lazer, Ana Leonor Batista Burlamaqui – Secretaria
Municipal de Saúde, GILMARA KILMA DA SILVA MIRANDA – Secretpária
Municipal de Assistência Social - Órgãos Participantes e o representante
da empresa Giliá Viera de Castro CPF: 012.868.093-80.
EMPRESA G. V. DE CASTRO & CIA LTDA ME CNPJ: 22.728.776/0001-65

ENDEREÇO Rua Torquato Torres, Nº1145

RESPONSÁVEL Giliá Viera de Castro CPF: 012.868.093-80

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO QUANT  VAL UNITARIO  VAL UNITARIO  VAL UNITARIO

1

Gás GLP 13 Kg – Gás liquefeito de
petróleo – GLP. Acondicionado em
embalagem apropriada, com lacre no
botijão da engarrafadora. Botijão com 13
kg de gás. Fabricado atendendo as
normas NBR da ABNT, possuir dispositivo
de segurança em caso de aumento de
pressão
interna

760 SUPERGAS BRAS  R$  129,50  R$  98.420,00

 ValorTotal     R$  98.420,00

 
Duque Bacelar-MA, 11 janeiro de 2024. Robert Otoni Furtado Oliveira –
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 63e3a48d89bb5df67191db7efb51701d

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2212/2023/PE/SRP

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2023; PARTES: Prefeitura Municipal
de Duque Bacelar - MA, através da SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER e a empresa N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI,
inscrita no CNPJ sob o nº. 29.264.503/0001-56; OBJETO: Serviços de
Manutenção Predial e Conservação de Prédios públicos (Escola Antonio
Audir  e  Escola  São Francisco),  pertencentes  ao  domínio  público  do
Município  de  Duque  Bacelar/MA.  Conforme  especificações  contidas  no
processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº PE-14/2023 -SRP,
Ata de Registro de Preço nº 012/2023 e proposta apresentada. BASE
LEGAL:  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto
Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições
da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 152.065,75
(cento e cinquenta e dois mil, sessenta e cinco reais, setenta e cinco

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 585
ISSN 2764-6777

2/5www.duquebacelar.ma.gov.br



centavos);  VIGÊNCIA:  22/12/2023  ao  dia  22/12/2024.  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  02 02 05 -  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE E LAZER 12.122.0003.2019.0000 Manutenção e Func. da Sec.
Municipal  de  Educação,  Cult,  Esporte  e  Lazer  12  0020  2064  0000
Manutenção  do  QSE  12  0019  2125  0000  MANUTENÇÃO  E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE 020207 SEC. MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  SOCIAL  08.122.0027.1009.0000
Construção, Ampliação e Reforma de Prédios Públicos 020206 FUNDEB -
FUNDO  DE  MANUT .  E  DESENV .  DA  EDUCAÇÃO  BAS ICA
12.361.0019.2057.0000  ENSINO  FUNDAMENTAL  -  30%
12.361.0029.2116.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas;
Elemento  de  despesa:  3.3.90.39.00  Outros  Serviços  De  Terceiros  -
Pessoa  Jurídica;;  CONTRATANTE:  Secretaria  Municipal  de  Educação
Cultura,  Esporte  e  Lazer  e  Fundeb  –  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento  da  Educação Basica.  SIGNATÁRIOS:  Sr.  Bismarck
Sauaia Guimarães, CPF n ° 306.032.181-72, pela contratada e o Sr.
Jales  Moura de Freitas  Carvalho,  CPF nº  375.125.443-91,  Secretário
Municipal de Educação pela contratante. Duque Bacelar – MA, 22 de
dezembro de 2023.
 
Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: 2058efae60be9072db4eca190054d7af

PORTARIA 06/24 QUE DISPÕE A NOMEAÇÃO DO SENHOR
EDISSANDRO BEZERRA MATTOS PARA CARGO CONSELHEIRO

TUTELAR

Portaria 06 /2024 Duque Bacelar - MA, 10 de jneiro de 2024.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA, FRANCISCO FLAVIO
LIMA FURTADO, no uso das suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Organização Administrativa.
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear o Senhor EDISSANDRO BEZERRA MATTOS, do Cargo
em Comissão de Conselheiro Tutetal, do Simbolo DAS III da Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - Ma.
 
Art 2º  - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as
disposições em contrário 
 
Dê - se ciência e cumpra-se 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MES DE JANEIRO 2024.
 
FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: bc01a130ad72f63f4e823257a01c3d63

PORTARIA 07/24 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SENHORA
FRANCISCA PAULA ALVES NUNES PARA CONSELHEIRA TUTELAR

Portaria 07 /2024 Duque Bacelar - MA, 10 de jneiro de 2024.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA, FRANCISCO FLAVIO
LIMA FURTADO, no uso das suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Organização Administrativa.
 
RESOLVE 

 
Art. 1º - Nomear o Senhora FRANCISCA PAULA ALVES NUNES, do Cargo
em Comissão de Conselheiro Tutetal, do Simbolo DAS III da Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - Ma.
 
Art 2º  - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as
disposições em contrário 
 
Dê - se ciência e cumpra-se 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MES DE JANEIRO 2024.
 
FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 9e8bdd0f3483ef2226653eefd9cf0854

PORTARIA 08/24 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª
IARLLY RABELO TORRES PARA O CARGO DE CONSELHEIRA

TUTELAR

Portaria 08 /2024 Duque Bacelar - MA, 10 de jneiro de 2024.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA, FRANCISCO FLAVIO
LIMA FURTADO, no uso das suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Organização Administrativa.
 
RESOLVE 
 
Art.  1º  -  Nomear o Senhora IARLLY RABELO TORRES,  do Cargo em
Comissão  de  Conselheiro  Tutetal,  do  Simbolo  DAS  III  da  Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - Ma.
 
Art 2º  - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as
disposições em contrário 
 
Dê - se ciência e cumpra-se 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MES DE JANEIRO 2024.
 
FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 25f8f3de0137548d4fac6bb506071b69

PORTARIA 09/24 QUE DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª
FRANCISCA ADRIANA ALVES COSTA PARA CONSELHEIRA

TUTELAR

Portaria 09 /2024 Duque Bacelar - MA, 10 de jneiro de 2024.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA, FRANCISCO FLAVIO
LIMA FURTADO, no uso das suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Organização Administrativa.
 
RESOLVE 
 
Art.  1º -  Nomear o Senhora FRANCISCA ADRIANA ALVES COSTA, do
Cargo em Comissão de Conselheira  Tutetal,  do  Simbolo  DAS III  da
Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - Ma.
 
Art 2º  - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 585
ISSN 2764-6777

3/5www.duquebacelar.ma.gov.br



disposições em contrário 
 
Dê - se ciência e cumpra-se 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MES DE JANEIRO 2024.
 
FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: db064a811a7e26142d4fc2b53b44c0cd

PORTARIA 10/24 DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª LIANA
MORAES DA SILVA PARA O CARGO DE CONSELHEIRA TUTELAR

Portaria 10 /2024 Duque Bacelar - MA, 10 de jneiro de 2024.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA, FRANCISCO FLAVIO
LIMA FURTADO, no uso das suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Organização Administrativa.

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Nomear o Senhora LIANA MORAES DA SILVA, do Cargo em
Comissão  de  Conselheiro  Tutetal,  do  Simbolo  DAS  III  da  Prefeitura
Municipal de Duque Bacelar - Ma.
 
Art 2º  - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data revogadas as
disposições em contrário 
 
Dê - se ciência e cumpra-se 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 10 DIAS DO MES DE JANEIRO 2024.
 
FRANCISCO FLAVIO LIMA FURTADO 
PREFEITO MUNICIPAL 

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código identificador: 36c9191a4340af1ee306a9f65127c34b

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 585
ISSN 2764-6777

4/5www.duquebacelar.ma.gov.br



FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO

Prefeito

www.duquebacelar.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Duque Bacelar

AV. CEL. ROSALINO, 155, CEP: 65625000

CENTRO - Duque Bacelar / MA

Contato: 98985920138

www.diariooficial.duquebacelar.ma.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 128/2017, DE 31 DE MAIO DE 2017

DUQUE BACELAR, SEXTA * 12 DE JANEIRO DE 2024 * ANO VI * Nº 585
ISSN 2764-6777

5/5www.duquebacelar.ma.gov.br


		2024-01-12T05:00:10-0300




